
 
 

 

DELIBERAZIONE N. ___17______ COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2013. 

 

 

L’anno     duemilatredici            addì  ventotto      del mese  novembre     alle ore  19,00   

nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

Consiglieri comunali. All’appello risultano: 

    

 

                                                                                                                           
Presente Assente 

                                                                                                                                 

VERCELLONI STEFANO Sindaco X  

PONTI  CELSINO Consigliere X  

FONTANA GIUSEPPE Consigliere X  

COMINOLI PAOLO Consigliere X  

ZANCATO SILVIA Consigliere X  

MAGGIORE MARIA TERESA Consigliere X  

CREPALDI GIAN LUCA Consigliere X  

GIROMINI GIANLUCA Consigliere X  

ORLANDO MANUELA Consigliere X  

CAVAGNA GIANFRANCO Consigliere X  

ERBETTA LUIGI Consigliere X  

GIONNI  TITO Consigliere X  

PAGANOTTI  LUCIANO Consigliere  X giustificato 

 
       
                                                                                         Totali           _______12______    ______ 1 _____ 
 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Lella dr. Francesco 

 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. VERCELLONI  STEFANO – Sindaco pro tempore, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   

_1_  dell’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA C.C. N.    17    DEL  28.11.2013 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2013. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013/2015, unitamente alla relazione 

previsionale e programmatica di riferimento, sono stati approvati con delibera del Consiglio 

Comunale n. 15 del 30.07.2013; 

 

Visto il comma 1 dell’art. 175 del D.L.vo n. 267/2000, il quale prevede che al bilancio di 

previsione possano essere apportate delle variazioni nel corso dell’anno sia per la parte entrata sia 

per la parte spesa da effettuarsi entro il 30 novembre dell’esercizio e, visto inoltre il successivo 

comma 8, che dispone che mediante la variazione di assestamento generale, da approvare appunto 

entro il 30 novembre, si attui la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di 

assicurare il mantenimento degli equilibri di bilancio; 

 

Vista la comunicazione del Ministero dell’Interno – Dipartimento per la Finanza Locale – del 

4.11.2013, che ha ridefinito il Fondo di Solidarietà comunale 2013; 

 

Vista inoltre la necessità di intervenire su alcuni capitoli di entrata e di spesa, meglio dettagliati 

nell’allegato prospetto, per integrare la programmazione amministrativa dell’esercizio in corso; 

 

Per quanto riguarda l’assestamento generale del bilancio relativamente all’entrata si segnala: 

1. Sono stati aggiornati i dati relativi ai trasferimenti derivanti da federalismo municipale 

e precisamente: 

-     minori entrate da IMU 

-     maggiori entrate da fondo di solidarietà comunale 2013 

 

2. Seguono altre variazioni di minore entità come risulta dalle tabelle sotto riportate; 

 

Considerato inoltre che a seguito di tale variazione viene garantito il mantenimento degli equilibri 

di bilancio e viene  mantenuto invariato il saldo positivo relativo al patto di stabilità; 

 

Visti quindi i movimenti contabili sul bilancio 2013 e sul bilancio pluriennale 2013-2015, che così 

si riassumono: 

 

Anno 2013 

PARTE CORRENTE 

Maggiori entrate    € 270.550,00 

Minori entrate    € 256.124,00 

        (+  14.426,00) 

Maggiori spese   €   47.726,00 

Minori spese     €   33.300,00  

        (+ 14.426,00) 

Differenza        (0,00) 
 

 

 

Visto il  parere favorevole del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 

lett. B) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che si allega al presente atto quale su parte integrante e 

sostanziale; 

 

 

 



        Introduce la discussione il Consigliere Crepaldi il quale, in qualità di Assessore con delega al 

Bilancio, descrive i principali aspetti giuridici ed economico-finanziari sottesi all'adempimento 

posto all'Ordine del Giorno e rende edotto il Consiglio sulle variazioni al Bilancio di previsione, 

esercizio 2013, di cui si propone l'approvazione; di seguito, non vi sono interventi; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 

regolarità contabile della presente deliberazione; 

 

Con nove voti favorevoli e tre astenuti (consiglieri: Cavagna Gianfranco, Erbetta Luigi, 

Gionni Tito) espressi nei modi di legge dai dodici presenti e votanti. 

 

 D E L I B E R A  

 

 

- Di apportare al bilancio di previsione 2013 e al bilancio pluriennale 2013-2015 le seguenti 

variazioni al fine di assicurare il mantenimento del pareggio finanziario del bilancio e la 

realizzazione del programma amministrativo dell’Ente: 

 

E N T R A T A  

 

Maggiori entrate correnti 
 

Risorsa CODICE OGGETTO  IMPORTO 

44 1030044 Fondo di solidarietà comunale 2013 192.107,00 

87 3020251 Trasferimenti dallo Stato per finalità diverse 78.443,00 

  TOTALE 270.550,00 

 

 

Minori entrate 

 

Risorsa CODICE OGGETTO  IMPORTO 

13 1010013 IMU 256.124,00 

  TOTALE MINORI ENTRATE 256.124,00 

 

 

 

S P E S A  
 

Minori spese  

 

CAP. CODICE OGGETTO  IMPORTO 

92 1010202 Spese solennità civili 500,00 

225 1010503 Oneri assicurazioni 1.200,00 

274 1010702 Acquisto beni servizi demografici 500,00 

491 1030105 Spese randagismo canino 500,00 

684 1040505 Spese trasporto scolastico  600,00 

2047 2010501 Manutenzione straordinaria beni patrimoniali 30.000,00 

  TOTALE MINORI SPESE 33.300,00 

 

Somma disponibile per le integrazioni di interventi di spesa corrente Somma disponibile per le 

integrazioni di interventi di spesa derivanti da maggiori entrate per € 270.550,00 -   minori entrate 

€ 256.124,00 + minori spese € 33.300,00 e così per un TOTALE  di € 47.726,00 

 



Interventi della SPESA che vengono impinguati con le somme a fianco di ciascuno indicate: 

 

 

CAP. CODICE OGGETTO  IMPORTO 

80 1010202 Spese di funzionamento centro elettronico 1.000,00 

82 1010202 Gestione uffici – acquisto beni 2.726,00 

134 1010205 Quota di partecipazione convenzione di segreteria 1.500,00 

202 1010408 Sgravi tributi comunali (rimb. Tares)   3.000,00 

582 1040202 Gestione scuole elementari – acq. beni 3.500,00 

958 1080102 Manutenzione ordinaria strade  1.000,00 

965 1080102 Spese gestione automezzi  1.000,00 

988 1080103 Rimozione neve dall’abitato 1.000,00 

989 1080103 Spese legali controversia strade collinari 3.000,00 

1936 2010205 Acquisto straordinario macchine per uffici  5.000,00 

2510 2050206 Incarichi professionali di progettazione  15.000,00 

3786 2100501 Manutenzione straordinaria cimitero 10.000,00 

TOTALE 47.726,00 

 

- Di modificare corrispondentemente la Relazione Previsionale e Programmatica; 

- Di dare atto che a seguito delle variazioni apportate al bilancio di previsione annuale, sono 

rispettati gli equilibri di bilancio previsti dalla normativa in materia di contabilità negli 

EE.LL., e sono comunque rispettati i parametri previsti dal patto di stabilità, tenuto conto 

che gli obiettivi programmatici dovranno essere verificati a consuntivo;  

- Di inviare copia del presente atto al Tesoriere Comunale per le incombenze di rito 

prescritte dalla vigente normativa e dal regolamento di contabilità comunale;  

 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con nove voti favorevoli e tre astenuti (consiglieri: Cavagna Gianfranco, Erbetta Luigi, 

Gionni Tito) espressi nei modi di legge dai dodici presenti e votanti. 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

oOo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

                                      

                                                IL PRESIDENTE 

                                              F.to  Stefano Vercelloni  

                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                   F.to F. Lella                                                  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N.                Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale venne pubblicata il giorno 02.12.2013  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Lì   02.12.2013                Il Segretario Comunale 

         F.to F. Lella  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 

 

Lì                                                                                           Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   02.12.2013 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 

         F.to F. Lella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






